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Foto viser udsnit af byparken Borgvold med restaurant i baggrunden og turbåden Margrethe ved Salonsøen.  
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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 

- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-
lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 

- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 
del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal i offentlig høring. Det giver borgere og myndigheder mulighed for at 
komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 546 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den xxx til den xxx 2020. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget senest  
xxx 2020. 

De skal sendes til Viborg Kommune, Plan via hjemmesiden www.viborg.dk/plan via boksen ”Indsend 
høringssvar”. 
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Oversigtskort 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Denne lokalplan er udarbejdet på baggrund af Byrådets ønske om at 
præcisere de gældende planlægningsmæssige bestemmelser for det 
offentlige parkanlæg Borgvold langs Nørresø og Hans Tausens Alle. 
Endvidere skal lokalplanen muliggøre forskellige aktiviteter hen over året 
på ”Menveds Plads” så som skøjtebane med tilhørende funktioner (køle-
kompresser, ismaskine, omklædningsmulighed og billetsalg til udlejning 
af skøjter mv.), petanque, skaterrampe, boldspil og vandbassin.  

Derudover skal lokalplanen give mulighed for, at der kan opføres en 
permanent servicebygning, som kan rumme nogle af ovennævnte funk-
tioner, så der er mulighed for at samle flest mulige små bygninger i én 
bygning. 

Formål 

Lokalplanens hovedformål er at sikre, at området fortsat er udlagt til et 
centralt offentligt parkanlæg, der skal fungere som en park til rekreative 
formål i samspil med - og med respekt for beliggenheden ud mod 
Nørresø. 

Lokalplanen har desuden til formål at sikre de bevaringsværdige træer 
og beplantninger i området, de udlagte stisystemer og kanaler.  

Parken benævnes Borgvold. 

Parkanlægget er et grønt mødested midt i byen og tæt på byens vigtig-
ste funktioner. Parken er indrettet til spontan gennemfart, uformelt  
ophold og lokale arrangementer, hvor hensigten er, at alle borgere altid 
kan bruge området.  

Lokalplanen arbejder med en usynlig opdeling af parken i 3 delområder 
med forskellige anvendelsesbestemmelser for parkanlægget. 

Delområde I omfatter restaurant, bropromenade og anlægsbro ved  
Salonsøen. 

Delområde II omfatter kiosk med overdækket borde og bænke, toilet-
bygning, legeplads, servicebygninger, varegård og p-plads. 

Delområde III omfatter den resterende del af parkanlægget, det histori-
ske voldsted Borgvold samt musikpavillion, redskabshus, toilet- og 
mandskabsbygning, områdets stisystem samt bevaringsværdig beplant-
ning. 

Derudover har lokalplanen til formål at give mulighed for: 

• at der kan etableres skøjtebane og aktivitetsareal på ”Menveds Plads”,  

• at der kan opføres en permanent servicebygning på max. 160 m2 til 
skøjtebanen, så små bygninger til brug for denne vinteraktivitet kan 
samles i én bygning, 

• at der kan ske en mindre om- og tilbygning af restaurant, 

• at der udlægges et areal på max. 150 m2 til varegård til restaurant, 

• at der ved særlige lejligheder som f.eks. ”Snapsting for Børn” eller 
andre events som ”Stafet for livet” og ”petanque stævner” - kan  
opstilles boder samt rejses cirkustelt og mindre telte.  

  

Foto af rundkørsel for enden af adgangs-
vejen for bilister og busser ind til park- 
anlægget Borgvold. 

Foto viser en del af det smukke parkanlæg 
med mange spændende planter, her iblandt 
en samling af stedsegrønne planter, hvor 
især de store rhododendron er farvestrå-
lende under blomstring. 

Foto taget fra adgangsvejen ind mod  
iskiosk og legepladsområde. 
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Luftfoto 
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Lokalplanområdet ligger centralt og umiddelbart øst for Viborgs historiske 
bykerne.  

Området afgrænses mod vest af Sct. Ibs Gade, Ibsgården og Bibelhaven, 
mod nord af Søvej, mod øst af Nørresø og Salonsøen og mod syd af  
Hans Tausens Alle, der binder Viborg by sammen.  

Parkanlægget har indtil vedtagelsen af denne lokalplan været omfattet 
af bestemmelserne i tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21 for område ved 
Sct. Ibsgade i Viborg.  

Byplanvedtægt nr. 21 omfatter dels boligområdet øst for Sct. Ibsgade 
(mellem Søvej og Sct. Kjelds Gade) - benævnt delomr. I, og dels park-
anlægget Borgvold - benævnt delomr. II.  

Området 

Lokalplanen omfatter et område på ca. 5 ha.  

Parkanlægget Borgvold er en populær park midt i Viborg, og den er 
kommunens smukkeste og mest historiske parkanlæg ved dæmningen 
mellem Viborg Nørresø og Søndersø. 

Anlægget ligger nord for Hans Tausens Alle, vest for Nørresø og øst for 
Ibsgården, og arealet stiger jævnt mod Søvej. 

Matr. nr. 132a, Viborg Bygrunde omfatter restaurant, der har adressen 
Hans Tausens Alle 3, Viborg og udgør ca. 2000 m2. Matriklen er privat ejet. 
Restaurant er første gang opført i 1867.  

Matr. nr. 132b, Viborg Bygrunde omfatter park, kiosk, toiletbygninger,  
redskabshus, legeplads, musikpavillon, mandskabsbygning og p-pladser, og 
udgør ca. 48000 m2. Denne matrikel ejes af Viborg Kommune. 

Adgang til området sker via stisystem fra Sct. Ibs Gade, Søvej og  
Hans Tausens Alle for gående og cyklister. Fra Hans Tausens Alle er der 
også adgang for personbiler og busser, der herfra kører ind til den runde 
p-plads ved anlæg og restaurant. 

Landskab og beplantning 

Parken blev anlagt i 1864 i romantisk stil med musiktribune, kanal, 
broer og slyngede stier. I parken findes mange forskellige træer, buske, 
stedsegrønne planter og staudehave, sommerblomster og rhododen-
dron samt skulpturerne ”Vandpigen”, ”Den siddende pige”, ”Den lig-
gende pige”, ”Agern” og ”At rejse”.  

I hele parken findes karakteristiske store bevaringsværdige træer.  

Der er forbindelse mellem parkanlægget og Bibelhaven, der ligger i den 
syd-vestlige del af lokalplanområdet.  

Lokalplanområdet ligger mod nord-vest i kote 18 m og falder mod øst og 
syd til kote ca.13 m. Det historiske borganlæg midt i parken er på det  
højeste sted ca. 25 m. Restauranten ligger i kote 12 m. 

 

Foto af promenade i den syd-østlige del 
af lokalplanområdet ved Nørresø.  
Dæmningen Hans Tausens Alle anes i 
baggrunden. 

 

Foto taget ved Søvej, der er den nord-
vestlige del af lokalplanområdet. I bag-
grunden ses ”Ibsgården” samt bebyg-
gelse langs Sct. Ibs Gade. 

Foto af skulpturen ”Vandpigen” opstillet i 
anlægget. 
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Historisk baggrund  

Borgvold er resterne af en borg, som Erik Menved lod bygge i 1313 på 
en naturlig banke på det flade land langs søerne. Borgen blev sandsyn-
ligvis nedbrudt i 1320. For at skaffe vand til voldgraven omkring borgen, 
blev søerne opstemt ved Sønder Mølle. Vandstanden steg ca. 2 m, og 
de to søer flød sammen til én sø. Den gamle vejforbindelse over draget 
fra Brænderigården til Asmild gik tabt, og den blev erstattet af en færge-
forbindelse. I 1812 opførtes en kombineret dæmning og bro over søen, 
og tangen nord om Salonsøen er rester herfra. I 1855 etableredes den 
nuværende dæmning og vejforbindelse over søen, som atter blev til 
Nørre- og Søndersø.  

Slotsgartner T. Rothe anlagde parken i 1864. I 1896 opførte arkitekt 
Henrik Hagemann en musikpavillion, hvor der siden er blevet afholdt  
friluftsarrangementer i sommerperioden. På borgbanken blev der i  
1915 rejst en mindesten for Erik Ejegod (konge 1095 - 1103).  

I 1907 blev Borgvold overdraget til Viborg by i et gavebrev af brænde-
vinsbrænder David Haubro og hans hustru Christiane. Ægteparret  
betingede sig, at stedet altid skulle fredes og værnes som sådan, og at 
det ikke må afhændes fra byen eller bebygges. Det må kun anvendes 
som lystanlæg. 

I 1989 blev Bibelhaven anlagt i det sydvestlige hjørne af Borgvold, og 
haven består af en samling af urter, buske og træer, der alle er omtalt i 
Det Nye og Det Gamle Testamente. (Bibelhaven er omfattet af bestem-
melserne i lokalplan nr. 366 for Ibsgården i Viborg, delomr. IIa). 

Borgvold/voldbankens afskærmning giver en rolig og fortættet stemning 
i parken med kig ud over søen.  

Der er forbindelse til parkanlægget og Bibelhaven via sti i den syd-vest-
lige del af lokalplanområdet samt fra hjørnet af Sct. Ibs Gade og Hans 
Tausens Alle, hvilket fremgår af nedenstående kort.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På toppen af borgbanken Borgvold står 
en ca. 2,7 m høj mindesten fra 1915. 
Stenen er rejst for Erik Ejegod.  

Foto taget fra toppen af den 11 m høje  
borgbanke. Banken måler ca. 90 m x 110 m. 
I baggrunden ligger Nørresø.  

 

Foto inde fra parken med slyngede stier, 
kanaler og broer. 

Kort viser parkområdets delområde I, II og III 
samt placering af voldsted, musikpavillion,  
kiosk, legepladsområde, toiletter, skulpturer-
nes placering og restaurant. 



Forslag til lokalplan nr. 546 REDEGØRELSE 

 11 

Bebyggelse og anlæg 

Restauranten ligger i den østlige del af parkanlægget Borgvold med en 
smuk panoramaudsigt over Nørresø.  

Arkitekt Julius Tholle (der bl.a. stod for den store restaurering af domkir-
ken), tegnede restaurant ”Salonen”, der blev opført i 1867 - efter, at det 
bedre borgerskab i Viborg havde etableret ”Dansesalon-selskabet”. 
Bygningen var en lang, lav murstensbygning med en dansesal i midten 
og en mindre sal mod øst. Mod vest blev bygget en køkkenfløj.  

De mange baller og søndagskoncerter gjorde, at bygningen blev udvidet  
i 1871 og igen i 1880. Bl.a. blev en keglebane tilføjet, ligesom en musik-
tribune blev opført i denne forbindelse.  
I 1896 blev den største udvidelse foretaget, idet midterpartiet blev påført 
en overetage i træ, hvor der indvendig blev en balkon rundt i hele salen. 
To karakteristiske tårne og et indgangsparti i schweizerstil blev synlige ud 
mod Hans Tausens Alle. Senere kom der elektriske lyskæder på såvel 
tårne og hele facaden, og det var et imponerende syn at se ”Salonen” 
spejle sig i søen, når lysene var tændt en stille sommeraften.  

Under 2. verdenskrig beslaglagde tyskerne i 1943 bygningen til indkvarte-
ring. Modstandsfolk besluttede at sætte ild til ”Salonen”, der nedbrændte, 
da en stor del af restaurantens tilbygninger var opført i træ, og tagene var 
af tagpap. 

Efter krigen ville fredningsmyndighederne have en eventuel nybygget 
restauration flyttet væk fra Salonhalvøen, men et kompromis med en ny 
placering 10-15 m længere mod vest blev resultatet. En ny udgave af 
”Salonen” - tegnet af arkitekterne Jens og Frits Madsen blev indviet i 
1956.  

I 1990 gennemgik bygningen en modernisering - både internt og eks-
ternt, hvilket medførte en større bygningsmæssig forandring. 

Trafik 

Parkanlægget ligger ud til de 2 stærkt trafikerede overordnede kommune-
veje - Hans Tausens Alle og Sct. Ibs Gade. Langs disse veje er der fortov 
og cykelsti i begge vejsider.  

I krydset Sct. Ibs Gade, Hans Tausens Alle og Ll. Sct. Mikkels Gade er 
der trafiklys, og der er fodgængerovergang på Hans Tausens Alle i for-
bindelse med den offentlige stiforbindelse langs Søndersø ved Bro-
strøms Minde over til lokalplanområdet. 

I den sydlige del af lokalplanområdet er det muligt at køre i bil via allé ind 
til området fra Hans Tausens Alle. Vejadgangen afsluttes i den runde par-
keringsplads, og det er således ikke muligt at køre igennem parkanlæg-
get. Parkering foregår som nævnt omkring den runde p-plads, men  
også langs begge sider af indkørselsvejen. Der er ca. 55 p-pladser til  
personbiler - hvoraf 1 er handicap p-plads samt 2 p-pladser til busser. 

Langs en del af Søvej er der anlagt 25 p-pladser til personbiler og  
1 handicap p-plads.  

Teknik 

Der er et større underjordisk sparebassin (bassiner på et spildevands-
system) i områdets sydlige del. 

  

Foto viser indgang til restaurant, der ligger 
i den syd-østlige del af lokalplanområdet. 

Parkering langs adgangsvej til parken.  
I baggrunden ligger Hans Tausens Alle. 

Rundkørsel og parkering for enden af  
adgangsvejen til parken. 
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ca. 1: X.XXX 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen udlægger området til offentligt grønt område.  
Lokalplanen sikrer, at der ikke kan ske væsentlige ændringer i området.  

Dog vil det med denne lokalplan være muligt at opføres en permanent 
bygning i tilknytning til skøjtebanen, der kan rumme de servicefunktio-
ner, som hører til en skøjtebane. Herved kan alle bygninger samles et 
sted. Der skal endvidere reserveres et areal til varegård for restaurant 
på kommunal grund (umiddelbart vest for restauranten). 

Servicebygning, små bygninger og varegård inden for delområde II skal 
opføres inden for udlagte byggefelter - jf. kortbilag 2. 

Disponering 

Parkanlægget Borgvold ligger smukt i byen med udsigt over Nørresø og 
bebyggelsen omkring denne. Fra Overlund hæver domkirken sig bag alt 
det grønne. Den offentlige parks store herlighedsværdi skal fastholdes 
og understøttes, så alle borgere kan bruge området til ophold, leg, gen-
nemfart og i forbindelse med arrangementer.  

Anvendelse 

Hele lokalplanområdet udlægges til rekreativt område med begrænset 
bebyggelse. 

Området inddeles i 3 delområder, som vist på vignet side 10 og 16 samt 
på kortbilag 2.  

Delområde I 
Området skal anvendes til restaurant, selskabslokaler, café og udeser-
vering. Desuden indeholder området bropromenade og anlægsbro ved 
Salonsøen. 

Områdets restaurant har altid fremstået med facader i hvide nuancer. 
Dette særlige udtryk ønskes så vidt muligt fastholdt.  

Delområde II 
Området anvendes til rekreativt grønt område, der indeholder:  
kiosk med overdækkede borde og bænke, legeplads, toiletbygning, 
skøjtebane/aktivitetsområdet på ”Menveds Plads”, små bygninger,  
servicebygning, varegård til restaurant, transformerstation og p-pladser.  

Delområde III 
Delområdet anvendes til den resterende del af parkanlægget, der be-
står af det historiske voldsted Borgvold, musikpavillion, redskabshus, 
toilet- og mandskabsbygning, stisystem der slynger sig gennem anlæg-
get og danner små grønne rum og med en kilde, der springer samt 
vandløb med små broer.  

Bebyggelse 

Delområde I 
Lokalplanen sikrer, at den eksisterende bebyggelse i delområdet kan 
fastholdes. Såfremt det kommer på tale at nedrive bygningen, skal en 
ny bebyggelse i området etableres med en arkitektur, udformning og 
materialevalg, så bygningen tilpasser sig områdets nærhed til sø,  
bypark og kulturmiljø. 

Der gives mulighed for, at restauranten kan udvides en smule.  
Der udlægges et byggefelt inden for hvilket, bygningen skal ligge. 
 

Plads med udsigt over Nørresø.  
Bebyggelsen i baggrunden ligger langs 
Nørresø’s østlige søbred. 

Udsigt over Nørresø. Bebyggelse langs 
Nørresø’s vestlige søbred ses i baggrun-
den.  
 

Promenade langs restaurant og Salonsøen.  
Til venstre i billedet er anlægspladsen for 
turbåden Margrethe. 
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Matriklen er pt. bebygget med ca. 55 %. Med lokalplanen gives der  
mulighed for en max. bebyggelsesprocent på 70%.  

Bebyggelse må opføres i max. 1 etage og med en max højde på 6 m.  

Restaurantbygning skal udformes, så den tilpasses omgivelserne under 
hensyntagen til den fremtrædende placering ved Nørresø og park- 
anlægget Borgvold. Hovedbygningen skal som udgangspunkt fremstå  
med åbne glaspartier. Sidebygning med køkken, personale- og depotrum 
kan udformes med et mere lukket udtryk.  

Hovedindgangen til restauranten skal ske fra syd eventuelt i forbindelse  
med en terrasse, der kan anvendes til udendørs servering.  

Matriklens areal er 2029 m2. Det bebyggede areal udgør pt. 1162 m2 + 
kælder på 214 m2.  

Delområde II  
I området er der kiosk, overdækkede borde og bænke, legeplads, toilet-
bygning, skøjtebane/aktivitetsområde på ”Menveds Plads”, småbygninger, 
transformerstation, varegård til restaurant og p-pladser. 

Aktivitetsområdet vil tilbyde forskelligt på skift henover sommeren så som 
petanque, skaterramper, outdoor-aktiviteter som basketball samt små-
børnsleg. 

Der gives mulighed for at opføre en ny servicebygning, som kan indeholde 
billetsalg m.m, lagerrum, rum til køleunit m.m. således, at alle småbygnin-
ger har mulighed for at blive samlet et sted og herved kan erstatte nogle  
af de eksisterende små bygninger, hvis/når det på et tidspunkt er relevant. 

Ny servicebygning vil udgøre max. 160 m2. 

Den højeste del af bygningen er max. 4 m. 

Nedenfor ses et eksempel på, hvordan en ny servicebygning kan fremstå. 

 
Illustration er udarbejdet af ”Labland Architects” i 2018 - og viser et eksempel på 
”sommer-vinterhus på Borgvold”.  

Sti langs Nørresø. Til højre i billedet ligger 
aktivitetsområde. 
I baggrunden ses en del af restauranten. 

Foto af aktivitetsområdet ”Menveds 
Plads”, der om vinteren omdannes til 
skøjtebane.  

Del af ”Menveds Plads”. 
I baggrunden ses iskiosken.  
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Skitse visende eksempel på ny bygning set fra vest og øst.  
Skitse udarbejdet af Labland Architects. 

Skitse viser eksempel på ny bygning set fra syd og nord.  
Bygningen må være max.4 m høj. Skitse tegnet af Labland Architects. 

 

 

 

Beliggenhedsplan visende placering af skøjtebane, aktivitetsområde, service- 
bygning og varegård til restaurant. 

Foto viser en lille del af lokalplanområdet.  
I baggrunden ses bebyggelse beliggende 
ned til Nørresøs vest bred. 

Sti langs del af parken ud mod Nørresø. 

Restaurant ses til venstre i billedet.  
Til højre i billedet ligger en gastank til  
forsyning af restaurant.  
Gastankanlæg er skjult af bøgehæk.  
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Der skal umiddelbart øst for den foreslåede servicebygning etableres en 
varegård forbeholdt til restauranten. Varegården kan indeholde en max.  
25 m2  træbygning med en højde på max. 2,5 m, container, affaldsbeholder, 
oplag, gastank samt et par p-pladser for personale.  

Varegården skal afskærmes med trådhegn og begrønnes. Dens placering 
og udstrækning ses på side 15 og på kortbilag 2. Varegården må max.  
udgøre 150 m2 og må ikke overskride det viste byggefelt. 

Veje, stier og parkeringsforhold 

De eksisterende adgange fra Sct. Ibs Gade, Søvej og Hans Tausens Alle 
fastholdes, som vist på kortbilag 2. 

Lokalplanen udlægger ikke nye veje eller stier. 

Der er mulighed for at parkere i parken langs begge sider af den offentlige 
indkørselsvej Hans Tausens Alle - ind til den runde p-plads beliggende  
mellem restaurant og legeplads. Der er 55 p-pladser - heraf 1 handicap  
p-plads og 2 busholdepladser, som kan benyttes af gæster til restaurant  
såvel som besøgende til parken. Der er endvidere 25 p-pladser + 1 handicap 
p-plads langs en del af Søvej.  

Der må ikke nedlægges p-pladser inden for området, og det er ikke 
hensigten, at der skal etableres flere p-pladser inden for området.  

Parkeringsarealer afskærmes af lav beplantning mod Borgvold og park-
anlæg. 

Ubebyggede arealer i delområde II og III 

I delområde II og III danner det eksisterende landskab rammen om en 
offentlig rekreativ bypark, hvor der er plads til leg, ophold og underhold-
ning. Igennem området er der forskellige stisystemer, der forbinder  
parken med de omkringliggende områder, og der er flere små bygnin-
ger - bl.a. musikpavillion, kiosk, toilet, redskabs- og mandskabsbygning, 
som er vigtige funktioner i området. 

I området findes mange bevaringsværdige træer og beplantninger.  
Lokalplanen sikrer endvidere, at de bevaringsværdige træer i området 
skal bevares. Træerne må ikke fældes med mindre, de er til fare for  
omgivelserne eller er gået ud. Fældede træer og beplantninger skal  
erstattes med nye af samme art.  

 

Foto viser eksempel på begrønning af 
trådhegn med vedbend, men det kan 
også være med kaprifolie eller bøgehæk. 

Foto af det overdækkede madpakke- 
område ved iskiosk og legeplads. 

Foto viser del af parkens legeplads, der 
er udformet som Erik Menveds borg. 

Kort viser lokalplanområdet og dets  
opdeling i delområder. 
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Evt. illustrationer/foto 

 



REDEGØRELSE  Forslag til lokalplan nr. 546 

18 

D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 

Der gælder følgende landsplanlægning: 

Lokalplanområdet er omfattet af Vandområdeplan 2015-2021 for Vand-
områdedistrikt I – Jylland og Fyn. Området ligger i Hovedvandopland 
1.5 Randers Fjord. Lokalplanen er ikke i strid med vandområdeplanen 
med tilhørende bekendtgørelser. 

Natura 2000-områder 
Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – Na-
tura 2000-områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelses- 
områder samt Ramsarområder. I Natura 2000-områder må der bl.a. 
ikke planlægges for 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Der er ingen Natura 2000-område i nærheden af lokalplanområdet, og 
det vurderes, at planen ikke påvirker Natura 2000-områder væsentligt. 

Det vurderes desuden, at de særligt beskyttede arter i henhold til  
Habitatdirektivets bilag IV arter, rødlistede arter eller fredede arter ikke 
vil blive påvirket. Dog forudsættes det, at større træer med hulheder  
eller lignende ikke påvirkes af planen. Hvis der fældes/beskæres i disse 
træer, skal der foretages en vurdering af påvirkning af bl.a. flagermus 
(bilag IV-arter).  
 
Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen. 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er omfattet af rammeområde VIBM.R1.02 i Kommu-
neplan 2017-2029, der fastlægger områdets anvendelse til rekreativt 
område med begrænset bebyggelse som park, naturskov, legepladser, 
grønne kiler, regnvandsbassiner m.m. 

Rammeområdet er endvidere omfattet af en særlig bestemmelse, der 
giver mulighed for restaurant.  

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i Kommune- 
plan 2017 - 2029: 

3 Veje og øvrig infrastruktur 
6  Turisme, oplevelser og ferieanlæg 
7 Værdifulde kulturmiljøer og bevaringsværdige bygninger 
9 Skovrejsningsområder og områder hvor skovrejsning er uønsket 
11  Værdifulde landskaber, kystlandskaber og geologiske områder 
14 Klimatilpasning. 
 
Lokalplanen er i overensstemmelse med Kommuneplan 2017-2029. 
 
 
 
 
 
 

Kig fra foden af borgbanken og parken 
mod Nørresø. 

Foto viser udsnit af parken med skulpturen 
”Agern” i forgrunden og musikpavillion i  
baggrunden. 

Kig mod Salonsøen. 



Forslag til lokalplan nr. 546 REDEGØRELSE 

 19 

Byplanvedtægt 

En del af området er omfattet af tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21 for 
område ved Sct. Ibsgade i Viborg, der blev vedtaget af Viborg Byråd i 
1975.  

Den del af tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21, område 2, der omfatter 
Borgvold erstattes af denne lokalplan nr. 546.  

Servitutter  

Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen fortrænges af planen. 

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Viborg Kommune 
tager ikke ansvar for ledninger, servitutarealer mv. der fremgår omtrent-
ligt af lokalplanens kortbilag 2. Det er ikke alle rør, kabler og ledninger, 
der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningsselskaber høres, inden 
jordarbejder påbegyndes.  

Zonestatus  

Området ligger i byzone og forbliver med denne lokalplan i byzone. 

Erhverv  

Lokalplanen giver mulighed for erhverv i miljøklasse 1-3. 
Miljøklasserne er udtryk for virksomhedernes miljøpåvirkning på omgi-
velserne. Typer af erhverv - som lokalplanen giver mulighed for - er 
café, restaurant, selskabslokaler og udeservering.  

Erhverv i miljøklasse 1-3 kan som udgangspunkt placeres ved forure-
ningsfølsomme anvendelser som f.eks. boliger.  

Ekspropriation til virkeliggørelse af en lokalplan 

Byrådet kan i medfør af § 47, stk. 1 i planloven ekspropriere fast ejen-
dom, der tilhører private, eller private rettigheder over fast ejendom, når 
ekspropriation vil være af væsentlig betydning for virkeliggørelsen af en 
lokalplan eller byplanvedtægt og for varetagelsen af almene samfunds-
interesser. 

Ekspropriation efter planloven kan ske under opfyldelse af en række be-
tingelser. Heraf kan følgende særligt fremhæves: 

- Der skal foreligge en vedtaget, offentligt bekendtgjort lokalplan/byplan-

vedtægt på tidspunktet, hvor der træffes beslutning om ekspropriation. 

- Lokalplanen skal indeholde præcise og detaljerede bestemmelser om 
det projekt, der ønskes gennemført. 

- Ekspropriation kan kun ske inden for det område, som omfattes af lo-
kalplanen. 

- Nødvendige tilladelser og dispensationer til realisering af ekspropriati-
onsformålet skal være meddelt på ekspropriationstidspunktet. 

- Ekspropriation i planloven kan ske til offentlige formål. Ekspropriation 
til fordel for en privat aktør er heller ikke udelukket, hvis ekspropriatio-
nen i øvrigt tjener almene samfundsinteresser. Der gælder imidlertid et 
skærpet nødvendighedskrav, hvis ekspropriation skal ske til fordel for 
private. 

Byplanvedtægt nr. 21 blev vedtaget i 
1973. 

Tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21 
blev vedtaget i 1975. 
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- Ekspropriationens formål må ikke kunne opnås med mindre indgri-
bende midler, f.eks. ved en frivillig aftale med den berørte lodsejer.  

Ekspropriationen må ikke omfatte et større areal end nødvendigt. Hvis 
lodsejeren eller nogen, ejeren har indgået aftale med, selv vil og kan fo-
restå virkeliggørelsen, kan der heller ikke eksproprieres. Det er desu-
den en betingelse, at der skal være et aktuelt behov for virkeliggørelse 
af de foranstaltninger, som lokalplanen giver de planmæssige rammer 
for. 

- Ekspropriation skal være nødvendig og tidsmæssig aktuel for realise-
ring af ekspropriationsformålet, ligesom indgrebet og betydningen heraf 
for den ejer af ejendom, som vil skulle eksproprieres, skal stå i et rime-
ligt forhold til de almene samfundsinteresser, som forfølges med eks-
propriationen. Kravet om rimelighed og forholdsmæssighed må således 
vurderes konkret med hensyn til indgrebets karakter og betydning for de 
involverede. 

Det er byrådet, der kan beslutte at ekspropriere i medfør af en lokal-
plan. Ved ekspropriationssagens gennemførelse skal byrådet følge de 
processuelle regler for ekspropriation i vejlovens §§ 99-102. Det inde-
bærer bl.a.: 

- at kommunen har ansvaret for at tilvejebringe grundlaget for ekspropri-
ation inklusive arealfortegnelse og ekspropriationsplan, 

- at kommunen skal offentliggøre et tidspunkt mv. for en såkaldt åsteds-
forretning og indvarsle ejere m.fl. hertil med mindst fire ugers varsel, 

- at kommunen skal afholde åstedsforretning, hvor ejere m.fl. er ind-
kaldt, og hvor grundlaget for ekspropriationen gennemgås, 

- at kommunen under åstedsforretningen kan fremsætte erstatningsfor-
slag over for ejere m.fl., og at ejere m.fl. kan acceptere erstatningsfor-
slag med forbehold for ekspropriationens fremme, 

- at ejere m.fl. inden for en frist på fire uger efter åstedsforretningen kan 
komme med bemærkninger til den planlagte ekspropriation, 

- at byrådet som hovedregel først efter udløbet af fristen på fire uger ef-
ter åstedsforretningen kan træffe beslutning om ekspropriation, og at 
byrådet i forbindelse med ekspropriationsbeslutningen kan fremsætte 
erstatningsforslag over for ejere m.fl., 

- at ejere m.fl. kan klage til Planklagenævnet over lovligheden af  
ekspropriationsbeslutningen, og 

- at kommunen har pligt til at sørge for, at erstatning fastsættes ved tak-

sation, hvis der ikke kan opnås aftale om erstatning. Sagen skal indbrin-
ges til taksationsmyndigheden senest otte uger efter, at ekspropriati-
onsbeslutningen er meddelt og - i tilfælde af klage over ekspropriations-
beslutningen - senest fire uger efter endelig afgørelse af klagesagen. 

En mere detaljeret gennemgang af betingelserne for ekspropriation og 
processen herfor kan bl.a. findes i Erhvervsstyrelsens vejledning om ek-
spropriation efter planloven og Vejdirektoratets vejledning om ekspropri-
ation efter vejloven, 2015. 
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SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Vandforsyning  

Området ligger i Energi Viborg Vand A/S´s forsyningsområde.  

Varmeforsyning  

Området ligger i Viborg Fjernvarmes forsyningsområde. 

Spildevand 

Delområde I og II er delvist optaget i spildevandsplanen som separat-
kloak. Spildevandet fra delområderne afledes via et internt kloaksystem  
til den kollektive kloak i Hans Tausens Alle. Spildevandet fra delområde I 
(restauranten) er tilsluttet det interne kloaksystem via en privat pumpesta-
tion. Tag- og overfladevand (regnvand) udledes til Søndersø.  
 
Indenfor kloakoplandet kan der i delområde I og II tilsluttes til kollektiv 
kloak i henhold til gældende spildevandsplan. Spildevandsplanens krav 
til afløbskoefficienter skal overholdes. 
 
I henhold til spildevandsplanen skal ejendommenes interne kloaksyste-
mer ved alt nybyggeri, større ombygninger eller sanering af bestående 
ejendomme udføres som separatkloak. Det vil sige med separate kloak-
ledninger for henholdsvis hus- og industrispildevand samt for tag- og 
overfladevand (regnvand). 
 
Affald 

Området er omfattet af Viborg Kommunes affaldshåndteringsplan, der 
sætter de overordnede rammer for affaldshåndtering. 

Antenneanlæg 

Der må ikke etableres antenner og paraboler i det fri. 

E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Museet har i dette afsnit kort beskrevet parkanlægget Borgvold, der lig-

ger i Viborgs middelalderlige bydel, som af Slots- og Kulturstyrelsen er 

udpeget som Kulturarvsareal af national betydning. Kulturarvsarealer er 

ikke i sig selv fredede, men de kan indeholde fredede fortidsminder. 

Parkanlægget rummer spor af den borg, som kong Erik Menved lod 

bygge i 1313/14. Der er tidligere foretaget mindre arkæologiske under-

søgelser af borgen, men kendskabet til anlægget er fortsat yderst  

begrænset. De synlige spor af borgen består af den store borgbanke 

kaldet ”Store Borgvold”, der i fladen måler ca. 90 x 110 m ved foden, og 

som er ca. 11 m høj.  
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Tidligere har der også været en lidt mindre banke mod nordøst kaldet 

”Lille Borgvold”, som blev sløjfet i midten af 1800-tallet samt en vold-

grav ind mod byen, der antageligt gemmer sig under det vandløb, der i 

dag findes i parkanlæggets vestlige del.  

Derudover kan parkanlægget bl.a. også rumme spor af den bebyggelse 

fra sen vikingetid og tidlig middelalder, som tidligere er blevet påvist på 

arealet syd for Hans Tausens Alle. 

Der er museets vurdering, at der er risiko for forekomst af væsentlige 

fortidsminder ved anlægsarbejder i hele parkområdet, som vil være  

omfattet af bestemmelserne i museumslovens § 27. 

Særskilt er borgbanken ”Store Borgvold” desuden omfattet af fortids-

mindefredning efter museumslovens § 29e (fredningsnr. 200967). Fred-

ningen betyder, at der ikke må foretages ændring i tilstanden af fortids-

mindet, ligesom der ikke må foretages udstykning, matrikulering eller 

arealoverførsel, der fastlægger skel gennem fortidsmindet.  

Der er i princippet ingen bagatelgrænse for, hvilke anlægsarbejder der 

skal ansøges om dispensation for. Alle ændringer på det fredede areal 

kræver forudgående tilladelse af Slots- og Kulturstyrelsen, både ved 

permanent eller midlertidig løsning.  

Fredningen af borgbanken ”Store Borgvold” indebærer bl.a. visse  

begrænsninger i vegetationsplejen på borgbanken og inden for en  

afstand af 2 m fra borgbankens fod. På dette areal må ikke foretages 

jordbehandling, gødes eller plantes (dvs. ingen udplantning af nye 

træer, buske, løg etc.), ligesom der ikke må anvendes metaldetektor,  

jf. museumslovens § 29f. Hertil kommer, at træer må fældes på borg-

banken, men stødene efter de fældede træer må ikke graves op eller 

lignende, jf. museumslovens § 29e. 

Fredningen indebærer også, at slidskader fra publikum (fx uautorise-

rede stier opad borgbanken), dyregange eller rodvæltere skal udbedres 

hurtigst muligt for at minimere fortidsmindets nedbrydning. Udbedring 

skal finde sted efter aftale med Slots- og Kulturstyrelsen.  

Vedr. pleje af fredede fortidsminder henvises til museumslovens § 29i 

samt Slots- og Kulturstyrelsens ”Vejledning om pleje af fredede fortids-

minder” fra 2009. 

Omkring det fredede fortidsminde ”Store Borgvold” findes en fortids-
mindebeskyttelseslinje efter naturbeskyttelseslovens § 18. Beskyttel-
seszonen forløber 100 meter fra fortidsmindets ydergrænse, og her må 
der ikke foretages permanente eller midlertidige ændringer i tilstanden, 
dvs. f.eks. tilplantninger eller ændringer i terrænet, uden dispensation 
fra kommunalbestyrelsen. 

For at afklare, om der faktisk er væsentlige fortidsminder i området, er 
det nødvendigt at foretage en arkæologisk forundersøgelse (prøvegrav-
ning). En juridisk bindende udtalelse i henhold til museumslovens § 25 
kan derfor kun udarbejdes, hvis museet får mulighed for at foretage en 
forundersøgelse af det berørte areal. Museet anbefaler, at en prøve-
gravning gennemføres i god tid inden anlægsarbejdet skal påbegyndes.  

Viborg Museum kan kontaktes for yderligere oplysninger. 
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Fredede fortidsminder 

Den fredede middelalderlige borgbanke Borgvold præger i betydelig 
grad parken, som ved foden måler ca. 100 m i diameter. Borgbanken er 
ca. 11 m høj.  

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Lokalplanområdet ligger i byzone og er dermed som udgangspunkt 
klassificeret som værende lettere forurenet jord. 

Arealer vil med denne lokalplan blive udtaget af områdeklassificeringen 
- og hermed udgå af kortlægningen, da der ikke tidligere har været foru-
renende aktiviteter. Der planlægges heller ikke fremadrettet for konkrete 
anlæg eller bygninger, som kan forårsage forurening.  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde ved restaurant 
støder på en forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om for-
urenet jord. Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune, og arbej-
det må først genoptages efter fire uger, eller når kommunen har taget 
stilling til, om der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

Sø- og åbeskyttelseslinje  

Hele området er omfattet af søbeskyttelseslinje samt udlagt til særligt 
beskyttelsesområde. Derfor fordrer alle anlæg dispensation fra søbe-
skyttelseslinjen. Søen er i Kommuneplan 2017 - 2029 registreret som 
beskyttet sø. Det forudsættes, at brinker ned til søen ikke må berøres.  

Tilstandsændringer (herunder byggeri, beplantning og anlæg) inden for 
150 meter fra Nørresø kræver dispensation fra naturbeskyttelseslovens  
§ 16. Den planlagte anvendelse kræver dispensation fra Viborg Kommune i 
hvert enkelt tilfælde. 

Sø- og åbeskyttelseslinjen langs Nørresø er vist på oversigtskortet side 6. 

Beskyttelseslinje ved fortidsminder  

Hele lokalplanområdet ligger inden for fortidsmindebeskyttelses linje.  
Tilstandsændringer (herunder byggeri, beplantning og anlæg) inden for 
100 meter fra fortidsmindet ”Store Borgvold” - kræver dispensation fra  
naturbeskyttelseslovens § 18.  

Lokalplanen muliggør kun begrænset byggeri i form af en mindre til-  
eller ombygning af restaurant, hvorfor det vurderes, at planen ikke på-
virker fortidsmindet væsentligt. 
Såfremt der søges om en mindre til- eller ombygning af restauranten, 
kræver dette dispensation fra Viborg Kommune i hvert enkelt tilfælde. 
Oversigtskort på side 12 viser området med fredet fund- og fortidsareal 
samt værdifuldt kulturmiljø. 

Beskyttet natur  

Ændringer i tilstanden af den beskyttede natur sø/vandløb kræver  
dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3. Brinker ned til Nørresø er 
beskyttet natur, der ikke må berøres. Etablering af anlæg i søkanten vil 
kræve en § 3 dispensation og en dispensation fra såvel søregulativ som 
naturbeskyttelsesloven - eksempelvis ved opsætning af infotavler og ved  
belysning af aktivitetsområdet ”Menveds Plads”.  
Om dispensation er mulig vil afhænge af formål, størrelse, materialevalg, 
farver mv. Oversigtskortet på side 17 viser: 
Naturbeskyttelsesområde, søbeskyttelseslinje og værdifuldt landskab.  

Udsigt fra toppen af borgbanken ned i 
den vestlige del af lokalplanområdet. 

Promenade langs Salonsøen og restau-
rant. Turbåden Margrethe ligger ved  
anlægspladsen. 

”Menveds Plads” og parken, hvor skulp-
turen ”Den siddende pige” er opstillet.  
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Bevaringsværdige bygninger 
En bygning udpeges som bevaringsværdi, hvis den er af væsentlig  
betydning for området, og hvis den kan fortælle om byggeskik, arkitek-
tur og kulturhistorie. Udpegning som bevaringsværdig gælder alene 
bygningens ydre udformning.  

Det er Viborg Kommune, der har ansvaret for de bevaringsværdige  
bygninger, og kommunen kan udpege bygninger som bevaringsværdige 
i kommuneplanen eller udarbejde bevarende lokalplaner til sikring af 
bygningerne.  

Alle ejendomme i Viborg Kommune, der er opført før 1940 er blevet  
registreret og har fået tildelt en bevaringsværdi.  
Alle bygninger med en værdi fra 1 til og med 4, jf. Kulturstyrelsens 
SAVE-register, er optaget som bevaringsværdige i kommuneplanen.  
 
Den generelle bevaringsværdi angives i en skala fra 1 til 9.  
Høj bevaringsværdi er kategorien 1-3, middelbevaringsværdi er 4-6 og 
lav bevaringsværdi er 7-9. Det er sket ud fra 5 bygnings-registrerede 
kriterier: ”den arkitektoniske værdi”, ”den kulturhistoriske værdi”, ”den  
miljømæssige værdi” samt ”originalitet og tilstand”.  
Restauranten er registreret med en middel bevaringsværdi i kategorien  
4-6, da den er vigtig for helhedsoplevelsen af parkanlægget. 
 

 
 
Kort fra Kommuneatlas Viborg, udarbejdet i 1990.  
Bygninger markeret med lys rød farve er registreret som markant bebyggelse 
med en middel bevaringsværdi. Veje/gader og pladser er vist med grå farve. 

 
En bevaringsværdige bygning må kun nedrives, ændres eller ombygges 
med tilladelse fra Viborg Kommune i hvert enkelt tilfælde.  
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Ifølge kapitel 5 i lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og 
bymiljøer må en bevaringsværdig bygning ikke nedrives, uden en forud-
gående offentlig bekendtgørelse af nedrivningstilladelsen.  
Byrådet kan efter nedrivningsanmeldelsens offentliggørelse nedlægge 
forbud mod nedrivning af bevaringsværdige bygninger. 
 
Alle bygningsarbejder samt opsætning af antenner, skiltning mv. på en 
bevaringsværdige bygning eller nedrivning kræver ifølge kapitel 5 i lov 
om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer tilladelse 
fra Slots- og Kulturstyrelsen. 

Veje  

Den eksisterende vejadgang til Borgvold fastholdes, og der etableres 
ikke nye veje inden for lokalplanområdet. 

Af hensyn til områdets sikkerhed skal der være fremkommelighed til alle 
bygninger for Midtjysk Brand & Redning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kommunevej er angivet med lyserød,  
Kommunal sti er angivet med lilla,  
Privat fællesvej er angivet med turkis. 
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F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer 
Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden den en-
delige vedtagelse, når der tilvejebringes lokalplaner, der giver mulighed 
for anlægsprojekter. Det fremgår af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 
 
Planforslaget er omfattet af kravet om miljøvurdering, da planforslaget 
er omfattet af lovens bilag 2, pkt. 10b. Planforslaget påvirker ikke et in-
ternationalt naturbeskyttelsesområde væsentligt. 
 
Ifølge § 8, stk. 2, nr. 1 skal planer, der fastlægger anvendelsen af et 
mindre område på lokalt plan eller alene medfører mindre ændringer i 
forhold til den gældende planlægning kun miljøvurderes, hvis de må an-
tages at kunne få en væsentlig indvirkning på miljøet. 
 
Da planforslag kun omfatter en præcisering af bestemmelserne for det 
eksisterende parkanlæg Borgvold samt giver mulighed for, at der i vin-
terperioden kan opstilles skøjtebane med dertilhørende servicebygnin-
ger, vurderer Viborg Kommune, at planforslaget alene omfatter mindre 
ændringer i forhold til gældende byplanvedtægt.  

Viborg Kommune har på baggrund af en screening vurderet, at planfor-
slaget ikke vil kunne få væsentlig indvirkning på miljøet og derfor ikke er 
omfattet af kravet om miljøvurdering, da:  

- Området allerede er planlagt i tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21.  

- Lokalplanforslaget kun åbner mulighed for opførelse af bebyggelse i 
tilknytning til eksisterende restaurant og kun i begrænset omfang. 

- Lokalplanen på baggrund af ovennævnte ikke har en væsentlig ind-
virkning på naturbeskyttelsesinteresserne, kulturmiljøet eller de vær-
dier, der ligger til grund for udpegningen. 
 

- Lokalplanen sikrer de eksisterende grønne arealer og beplantningen 
i området. 

Afgørelsen om at planforslaget ikke er omfattet af lovens krav om miljø-
vurdering offentliggøres sammen med planforslaget og kan påklages i  
4 uger efter offentliggørelsen. 

 



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 
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ALTID VENSTRE SIDE Kortbilag indsættes i øverste lag med tekst, 
skala mv.  

Kortet skal indeholde målepind samt skala. Laves af TA. 

Sidehoved skal være synligt, så man kan se, om det er forslag. 

Skal indeholde følgende tekst i nederste hjørne og evt. signaturforkla-
ring i venstre hjørne.  

Hvis afgrænsninger, der ikke følger matrikelskel, så målsæt disse på 
kortbilag 1.  

Hvis overførsel til byzone: Indlægges manuelt på kortbilag 1 – ikke te-
maet fra kommuneplanen, for så kommer eventuelle andre arealer med. 

Forurenede grunde skal ikke fremgå af kortbilag 1, men gerne på en 
vignet i redegørelsen, hvis der er V1/V2-kortlagt indenfor LP-
afgræsningen/tæt på. 

Forslag til lokalplan nr. X 

Mål ca. 1:xxxx (ved print i AX) 

Viborg Kommune, den x. x 202X 

(slet blå og rød tekst inden indsætning af kortbilag, da teksten el-
lers kan ses kortvarigt i pdf. fil 

KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 

SORT TEKST HEROVER MÅ IKKE SLETTES, SKAL LIGGE BAG 
KORTET - TIL INDHOLDSFORTEGNELSE 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 546 FOR PARKANLÆGGET 
BORGVOLD VED HANS TAUSENS ALLE OG NØRRESØ I VIBORG 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 287 af 16. april 2018 med senere ændringer) følgende bestem-
melser for et område, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål  

at udlægge området til en offentlig park med rekreative og offentlige 
formål med respekt for områdets naturværdier, 

at sikre bygning til restaurant i en del af parken, 

at sikre områdets små servicebygninger 

at sikre mulighed for skøjtebane, 

at sikre mulighed for etablering af ny servicebygning øst for  
”Menveds Plads”, 

at, sikre mulighed for etablering af varegård til restaurant, 

at sikre vejadgang til området,  

at  sikre eksisterende stier igennem området,  

at fastsætte bestemmelser for bevaringsværdig beplantning. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter matrikelnummer 132a og 132b, begge 
Viborg Bygrunde.  

Området kan ikke udstykkes. 

2.2 Lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone.  

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til offentligt parkanlæg. 

3.2 Lokalplanområdet opdeles i delområderne I, II, III, som er vist på 
kortbilag 2.  

Delområdernes anvendelse fastlægges til: 

Delområde I Restaurant samt bropromenade ved søen. 
 
Delområde II Kiosk, overdækkede borde og bænke, toilet-

bygning, legeplads, skøjtebane/aktivitets- 
område, servicebygning, varegård til restau-
rant, transformerstation, gastank og p-plads. 

Delområde III Den resterende del af det bevaringsværdige 
parkanlæg, det historiske voldsted Borgvold, 
musikpavillion, redskabs- og mandskabs-
bygning samt toilethus.  

Vignet visende lokalplanområdets  
delområde I, II og III.  
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§ 4 UDSTYKNING 

4.1 Der må ikke foretages yderligere udstykning, arealoverførsel eller 
sammenlægning inden for lokalplanområdet. 

§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

5.1 Vejadgang til lokalplanområdet må kun ske fra den eksisterende 
vej1 beliggende i delomr. II med tilslutning til Hans Thausens Alle 
- som vist på kortbilag 2. 

5.2 Der udlægges ikke areal til nye veje inden for lokalplanområdet. 
Dog skal der sikres fremkommelighed til alle bygninger for 
Midtjysk Brand & Redning. 

5.3 Vej A - A ligger i delomr. II og udlægges i en bredde af min. 13 m 
med en kørebanebredde på 6 m, 2 m skillerabat mod kørebane i 
den østlige vejside og 5 m vinkelret parkering langs kørebanen i 
den vestlige vejside.  

5.4 For enden af vej A - A er der en rundkørsel, så biler og busser 
kan komme ind til- og ud af området igen.  

5.5 Adgang til varegård til restaurant må kun ske fra rundkørsel 
nævnt i § 5.4. 

5.6 Vejen A - A må kun belægges med asfalt, brosten, græsarme-
ringssten, stenmel og lign. 

 Stier 

5.7 Der udlægges areal til stier, som vist på kortbilag 22. Stierne skal 
følge det naturlige terræn.  

5.8 Der udlægges ikke areal til nye stier.  

5.9 Stierne placeres, som vist på kortbilag 2. Stiernes bredde varierer, 
og de er udlagt i en bredde af 2, 3 og 4 m. 

 Parkering 

5.10 Parkeringsarealer skal placeres i delomr. II og III, som vist på kort-
bilag 2. 

5.11 Adgang til parkeringsarealer må kun ske fra vej A - A og rundkørsel. 

Langs begge sider af vej A - A er der etableret parkering til 55 
personbiler, hvoraf 1 er udlagt til handicapparkering. Derudover er 
der 2 p-pladser til busparkering i skillerabat.  
Parkeringspladser er udlagt dels som vinkelretparkering, dels 
som længdeparkering. 

5.12 Parkering skal indrettes efter vejreglernes bestemmelser.  

5.13 Parkeringspladser til personbiler skal etableres med en størrelse 
på mindst 2,5 x 5 m. 
 

 

1 Vej A-A er udlagt som offentlig vej i henhold til lov om offentlige veje. 

2 Stier udlægges som offentlige stier i henhold til lov om offentlige veje. 



Forslag til lokalplan nr. 546 BESTEMMELSER 

 31 

5.14 I delomr. II er der etableret cykelparkering med plads til mindst 25 
cykler. Cykelparkering ligger ved legeplads- og kioskområde, som 
vist på kortbilag 2. 

5.15 Der er etableret 25 p-pladser til personbiler samt 1 handicap  
p-plads langs en del af Søvej. 

 Belysning 

5.16 Belysning af vej A - A må kun etableres ved opstilling af park- 
armatur med en lyspunktshøjde på max. 4 m, og de må ikke være  
generende eller blændende for trafikanter. Lavere belysning af 
stier kan ske ved pullerter med en max højde på 1,2 m. 

5.17 Der må opsættes 4 lysmaster med en maksimal højde på 8 m på 
aktivitetsområdet Menveds Plads. Masterne skal belyse banen.  

§ 6 TERRÆNREGULERING 

6.1 Det naturlige terræn bibeholdes. 

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Delområde I 

7.1 Bebyggelse inden for delområde I må kun ske inden for det viste 
byggefelt på kortbilag 2.  

Byggefeltet kan overskrides med højst 1 m ved påbygning af ind-
gangsparti og karnapper.  

Indgangsparti og karnapper må maksimalt udgøre ¼ af bygnin-
gens længde. 

7.2 Bebyggelsesprocenten fastsættes til max. 70%.  

7.3 Bebyggelse må højst opføres i 1 etage med udnyttet tagetage.  

7.4 Bebyggelse må have en højde på max. 6 m.  

Ventilationsafkast og lign. som er nødvendige for restaurantens  
aktivitet, kan have en større højde. Sådanne tiltag skal afskærmes. 

7.5 Facadehøjden må ikke overstige 4 m målt fra terræn. 

7.6 Udvidelse af restaurant må kun ske indenfor det viste byggefelt, 
som vist på kortbilag 2.  

 Bygningsmassen må forskyde sig. 

7.7 Broanlægget/bådebro ved Salonsøen, som ligger i den nedre del 
af Viborg Nørresø - skal bevares. 

 Delområde II 

7.8 Inden for området kan der kun være kiosk, overdækkede borde 
og bænke, skøjtebane/aktivitetsområde, legeplads, servicebyg-
ning, varegård, toiletbygning samt tekniske installationer. 

7.9 Kortvarig opstilling af mindre bygninger/container til opbevaring af 
materiel m.m. er tilladt, indtil ny permanent bygning er opført i det 
angivne byggefelt på kortbilag 2. 

7.10 Ny bebyggelse inden for delområdet må kun ske inden for de  
viste byggefelter på kortbilag 2. 
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7.11 Servicebygning må udgøre max. 160 m2. 

7.12 Servicebygning må opføres i højst 1 etage og med en højde på 
max. 4 m. 

7.13 På aktivitetsområdet ”Menveds Plads”, kan der opstilles skøjte-
bane i vinterhalvåret. Pladsen udgør 40 m x 40 m. 

7.14 I sommerhalvåret kan der på aktivitetsarealet opsættes 2 stk.  
basketball stativer med net med en max. højde på 4,3 m.  
Stativerne må max. være 3,3 m høje. 

7.15 Varegård må kun etableres inden for det viste byggefelt, og den 
må udgøre max. 150 m2.. 

7.16 Varegård må kun opføres med en max. 25 m2 træbygning med en 
højde på max. 2,5 m, en container, en affaldsbeholder, et mindre 
oplag, en gastank, en transformerstation samt 2 p-pladser til  
restaurant.  

Arealet skal indhegnes af ejer af restaurant. Indhegning skal være 
trådhegn. Viborg Kommune begrønner trådhegnet. 

7.17 I forbindelse med arrangementer i parken kan der meddeles tilla-
delse til opstilling af midlertidige pavilloner, telte og boder i såvel 
delområde II og III, såfremt de fjernes inden 6 uger. 

 Delområde III 

7.18 Inden for området ligger musikpavillon, redskabshus samt toilet- 
og mandskabsbygning, der skal bevares. 

 Der må ikke opføres yderligere bebyggelse i delområdet. 

7.19 Ved evt. brandskade eller anden skade på musikpavillon, red-
skabshus samt toilet- og mandskabsbygning skal ny bebyggelse 
udføres i et omfang og med en hovedform og placering som den 
oprindelige bygning. 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

 Delområde I  
Facader 

8.1 Bebyggelsens udformning skal tilpasses omgivelserne under  
hensyntagen til den fremtrædende placering ved søen.  

8.2 Udvendige bygningssider skal fremtræde som pudset eller malet 
mur eller i træ. 

8.3 Mindre bygningsdele som fx partier med vinduer, døre, vindues-
bånd o. lign. kan udføres i andre materialer end nævnt i § 8.2.  

8.4 Facader skal fremstå i en hvid nuance.  
Bygningsdetaljer må ikke fremstå i stærke signalfarver, men kan 
fremtræde i materialernes naturfarver, i hvidt eller sort, i farver  
inden for jordfarveskalaen, som vist på bilag 1, eller disse farvers 
blanding med hvidt eller sort. 

 Tage 

8.5 Bygningen skal forsynes med saddeltag, med ensidig taghæld-
ning eller med forskudte tagflader. Taghældning skal være  
mellem 10° - 30°.  
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8.6 Tage skal udføres med teglsten i rød eller sort farve eller som 
grønt tag med stenurter og mos.  

8.7 Der må ikke anvendes nogen former for reflekterende tagmateria-
ler med et glanstal3 større end 20. Dette gælder dog ikke glas-
tage. 

Solceller og solfangere kan uanset krav til tagbeklædning opsæt-
tes parallelt med tagfladen eller integreres i tagflader 4. 

Delområde II og III 
Facader 

8.8 Facader på de mindre bygninger skal fremstå i kampesten, pud-
set mur, cortenstål, træ og zink.  

8.9 Udvendige bygningssider på mindre bygninger skal fremtræde i 
materialernes naturfarver eller i hvidt eller sort. 

8.10 Facader på ny servicebygning i delområde II skal fremstå i træ. 

Tage 

8.11 Tage skal udføres med teglsten i rød eller sort farve, tagpap,  
stråtag eller som grønne tage med mos-sedum eller græstørv 
o.lign. Der må ikke anvendes nogen former for reflekterende tag-
materialer med et glanstal større end 20 som fx glaserede tegl. 

§ 9 SKILTNING5  

 Henvisningsskilt  

9.1 I henhold til deklaration fra 02. 07. 2014 er ejer af matr. nr. 132a - 
berettiget til at opretholde de nuværende skiltnings- 
rettigheder på matr. nr. 132a, Viborg Bygrunde i form af skilt ved 
indkørslen til ejendommen fra Hans Tausens Alle. 

9.2 Der kan opsættes info- og orienteringstavler flere steder i ”Borg-
vold”, der orienterer om faciliteter samt forhold om parken. 

9.3 Der kan opsættes tavle i A2 format ved Menveds Plads, der oply-
ser om brugen af pladsen.  

 Facadeskiltning 

9.4 Skiltning på ejendommen matr. nr. 132a, Viborg Bygrunde skal 
godkendes af Viborg Kommune.  

9.5 Skiltning kan opsættes på bygningens indgangsparti og skal  
tilpasses bygningens størrelse og arkitektur.  

Skiltning skal godkendes af Viborg Kommune. 

9.6 Der må ikke opsættes digital skiltning.  

 Der må ikke skiltes over tagfod.  

 

3 Dette omfatter visse typer af glaserede og engoberede tegl.  

4 Solceller skal være antirefleksbehandlet med en dokumenteret lysrefleksionsværdi på max. 7%.  
Ved ikke synlige anlæg kan der tillades en højere lysreflektionsværdi. 

5 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik og  
administrationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”. 
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9.7 Skiltning ved Borgvold med fortællinger om kulturhistorie, natur 
og søer må udføres med en højde på max. 185 cm og en bredde 
på max. 70 cm. Skiltet må oplyses svagt. 

 Flaggruppe 

9.8 Der kan højst opstilles én flaggruppe med højst tre flagstænger i 
op til 12 meters højde. Flaggruppen må etableres på matr. nr. 
132a, Viborg Bygrunde i det syd vestlige hjørne, som vist på kort-
bilag 2. 

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Ubebyggede arealer 

 Delområde I 

10.1 Indretning af ubebyggede arealer i delområde I skal ske efter en 
samlet plan, der skal godkendes af Viborg Kommune. Planen skal 
redegøre for beplantning, belægning og belysning.  

10.2 Alle træer i delområde I, der er vist på kortbilag 2, skal bevares. 

 De bevaringsværdige træer må kun fældes, hvis de er til gene og 
kan forårsage beskadigelse af bygninger eller indebærer en risiko 
for uheld. I så fald skal der genplantes tilsvarende antal nye træer 
i samme område.  

Hvis der fælles træer, skal der foretages en vurdering af påvirk-
ning af bl.a. flagermus (bilag IV) arter. 

 Delområde II og III 

10.3  Drift og vedligehold af delområde II og III forestås af Viborg Kom-
mune.  

 Hegn og beplantning 

 Delområde II og III 

10.4 De eksisterende bevaringsværdige træer i delområde II og III, der 
er vist på kortbilag 2, skal bevares. 

 De bevaringsværdige træer må kun fældes, hvis de er til gene og 
kan forårsage beskadigelse af bygninger eller indebærer en risiko 
for uheld. I så fald skal der genplantes tilsvarende antal nye træer 
i samme område.  

Hvis der fælles træer, skal der foretages en vurdering af påvirk-
ning af bl.a. flagermus (bilag IV) arter. 

 Oplag 

10.5 I delområde II kan der etableres en varegård til udendørs oplag for  
restaurant i delområde I.  

Varegård må kun placeres inden for byggefelt, som vist på kortbilag 2, 
og den skal afskærmes med trådhegn i en højde på mindst 2 m og  
højst 2,5 m.  

10.6 Trådhegn skal begrønnes med bøgehæk eller stedsegrønne klatre- 
planter som vedbend eller kaprifolie - eller andre klatreplanter. 
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§ 11 TEKNISKE ANLÆG 

11.1 Transformere og lignende til områdets interne forsyning kan  
opstilles, når de indhegnes med hækbeplantning eller espalier.  

11.2 Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler. 

11.3 Ny bebyggelse skal tilsluttes kollektiv vandforsyning. 

 Kloakering  

11.4 Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan.  

 Regnvandsbassin  

11.5 Det etablerede underjordiske sparebassin6 i områdets sydlige del 
må ikke fjernes. 

§ 12 OPHÆVELSE AF DEL AF TILLÆG NR. 1 TIL 
BYPLANVEDTÆGT NR. 21 

12.1 Med den endelige vedtagelse af denne lokalplan, ophæves den 
del af tillæg nr. 1 til byplanvedtægt nr. 21, område 2, der er  
omfattet af lokalplan nr. 546.  

§ 13 BETINGELSER OG TILLADELSER FRA MYNDIGHEDER  

13.1 Ny bebyggelse og/eller tilbygning til eksisterende bebyggelse må 
ikke tages i brug7, før8: 

- Bebyggelsen på den enkelte ejendom er tilsluttet kollektiv  
forsyning jf. § 11.3. 

 Tilladelser fra myndigheder  

13.2 Tilstandsændringer (herunder byggeri, beplantning og anlæg)  
inden for 150 m fra Nørresø (søbeskyttelseslinjen) kræver dispen-
sation fra naturbeskyttelseslovens § 16 i hvert enkelt tilfælde.  
Viborg Kommune er myndighed.  

13.3 Tilstandsændringer (herunder byggeri, beplantning og anlæg)  
inden for 100 m fra fortidsmindet Borgvold (fortidsmindebeskyttel-
seslinjen) kræver dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 18 i 
hvert enkelt tilfælde. Viborg Kommune er myndighed.  

 

6 Et sparebassin er et bassin, der er koblet på et spildevandssystem. 

7 Ibrugtagning fastsættes til udstedelsen af ibrugtagningstilladelse efter bygge-
loven eller færdigmelding efter bygningsreglementet. 

8 Hvis der dispenseres fra ibrugtagningsbestemmelserne, kan dispensation gø-
res betinget af, at der stilles sikkerhed for færdiggørelse af de nævnte anlæg. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 546 er godkendt til offentlig fremlæggelse den X 

      

 

      

Ulrik Wilbek 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er vedtaget endeligt den X 
 

       

 

       

Ulrik Wilbek 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke - retligt eller 
faktisk - etableres forhold, der er i strid med lokalplanens bestem-
melser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige klager, ek-
spropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om planlæg-
ning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt. 
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